大阪府立大手前高等学校運営協議会（定時制部会）議事録

校名 府立大手前高等学校

准校長名 桝井 則子

開催日時 令和元年１１月２０日（水）１７：３０～１９：００

開催場所 府立大手前高等学校 ３階 相談室

出席者（委員）
小田会長、浅田委員、須本委員、岡田委員、堀委員

（欠席 高木副会長）

出席者(学校)
桝井准校長、加藤教頭、湯前首席（兼３学年主任）、

与田（修学旅行担当）、浦野進路指導主事

傍聴者 なし

協議資料 2019 修学旅行報告、授業アンケート経年変化

備考 なし

議事等（次第順）

１ 准校長挨拶

２ 授業見学

３ 修学旅行報告

４ 授業アンケート

協議内容・承認事項等（意見の概要）

２ 授業公開週間 授業見学の感想

◯映像など ICT 機器を使った授業は、生徒にとっては面白い授業だと思う。生徒は聞いてないよ
うに見えて聞いていた。そういう方法もいいと思った。

◯生徒が集中して前を向いて聞いている。会話のキャッチボールがいい。授業の中での小さな成

功体験を積ませることができているのでとてもいいと思う。

３ 修学旅行

○自分自身が定時制教員だった頃、呼びかけて参加させた。行ってみないとその良さはわからな
いケースが多い。

◯中学校夜間学級でも修学旅行を実施しているが、それ自体が本当に必要か見直しも考えている。

現在は 3 年に一度行っている。行けば成果はあるが、費用面、参加者数が課題である。

4 授業アンケート

◯全て低い評価をする者がいるなど正しく評価していると思えないケースもあり、分母が少ない
ので正確なのか疑問がある。

※ その他に関する意見

◯かつて定時制にいた時、卒業時に中学訪問をするよう促した。中学の教員に成長を見せること
によって、夜間定時制教育の意義を考えてもらえる。

◯生徒の卒業後の頑張りは中学側にとっては励みになる。

次回の会議日程

日時 令和２年２月７日（金） 詳細は後日連絡

会場 本校相談室（予定）